
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 29Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1983/2020 - ADEPARÁ, 29 DE JULHO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de férias regulamentares o servidor da Agência de De-
fesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JULHO/2020.

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

57223557/1 DARILSON DOS SANTOS SANTOS 2019/2020 01.07.20 A 30.07.20 TUCUMÃ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 565838
PORTARIA Nº  1981 /2020 - ADEPARÁ, 29 DE JULHO  DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de AGOSTO/2020, conforme 
mapa abaixo:

Matrícula Nome Período Aqui-
sitivo Período de Gozo Lotação

54185980/1 ADIRCELI WENDE CORREA BOTELHO 2019/2020 01.08.20 A 30.08.20 SANTA M. DO PARA
54187760/1 ALAN PERDIGAO MENDONCA 2018/2019 03.08.20 A 01.09.20 CONCORDIA DO PARA
08400661/2 ALTINO DIAS DA COSTA 2018/2019 09.08.20 A 07.09.20 ABAETETUBA
57234571/1 ANDRESON RODRIGUES PRATA 2018/2019 03.08.20 A 01.09.20 ITAITUBA
5948951/1 ANTONIO MELQUIADES A. DE ARAUJO 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 SAO G. DO ARAGUAIA
5906566/1 ANTONIO WAGNER MENDES DIAS 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 OUVIDORIA
5869170/5 APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO 2018/2019 03.08.20 A 01.09.20 ITAITUBA
00013102/1 AROLDO GOMES NUNES 2019/2020 17.08.20 A 15.09.20 GICV
54190649/1 CARLA LORENA OLIVEIRA RIBEIRO 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 PORTO
80845410/1 CARLOS DAIBES DE CAMPOS JUNIOR 2019/2020 08.08.20 A 06.09.20 SANTA IZABEL
54186984/1 CLEUSON JUNIOR LOPES FAGUNDES 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 SAO D. DO CAPIM
57223249/ DANIEL NUNES E SILVA 2018/2019 05.08.20 A 03.09.20 TERRA ALTA

5917660/2 DANYELLE CRISTINA FERREIRA N. 
FARIAS 2019/2020 20.08.20 A 18.09.20 GAGP

57175057/2 DENIS VINICIUS RODRIGUES RANAULT 2019/2020 11.08.20 A 09.09.20 DG
55585508/1 DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 MEDICILANDIA
55590032/1 DIRLEI PAULO CHARNOBAY 2017/2018 03.08.20 A 01.09.20 NOVO PROGRESSO
54189700/1 EDINALDO GARCIA SILVA 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 IGARAPE-ACU
54193771/1 EDSON XAVIER NEVES 2018/2019 03.08.20 A 01.09.20 ABAETETUBA
54180064/ 2 ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 CESCO
54191193/1 EMANOEL SILVA SODRE 2019/2020 12.08.20 A 10.09.20 BARCARENA
54186975/1 GILSON ALMEIDA MAIA 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 BUJARU

5908938/3 HERIKA MARIA VASCONCELOS DE 
SOUSA 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 TUCUMA

5214564/3 JANILENE ANDRADE DA C. NASCI-
MENTO 2019/2020 17.08.20 A 15.09.20 SEDE

57175451/1 JOAO LUIS LOPES DA SILVA 2018/2019 03.08.20 A 01.09.20 ORIXIMINA
6403360/1 JOAO PAULO DOS SANTOS 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 SAO FELIX DO XINGU
54187081/1 JORGE REIS MARQUES JUNIOR 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 GOSP
54186894/1 JOSE CLAUDIO GONDIM SANTA ROSA 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 INHANGAPI
6403317/1 JOYCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 BOM J. DO TOCANTINS

5946365/1 LUCILENE DE NAZARE M. DE O. DO 
NASCIMENTO 2019/2020 17.08.20 A 15.09.20 CESCO

55586122/1 LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO GON-
ÇALVES 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 MOCAJUBA

54189780/1 MADSON ANTONIO BULHOES CA-
VALCANTE 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 PEIXE-BOI

57223642/1 MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 SANTA IZABEL
5948648/1 MANOEL PEREIRA CARDOSO 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 ABAETETUBA
55589440/1 MARCIA KELLY DOS SANTOS 2019/2020 10.08.20 A 08.09.20 VIGIA
5870348/3 MARIA TERESA DE JESUS SANTOS 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 LABORATORIO
54187465/1 MARILIA FERNANDES DE SOUSA 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 SANTA IZABEL
57223359/1 MARINO BECKER 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 NOVO PROGRESSO
54186852/1 MARIO SERGIO PINHEIRO PANTOJA 2019/2020 17.08.20 A 15.09.20 IGARAPE-MIRI
54186853/1 MAURICIO LIMA MEDEIROS 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 IRITUIA
57234486/1 RAIMUNDO NONATO M. DOS SANTOS 2017/2018 10.08.20 A 08.09.20 TAILANDIA
57223372/1 RAIMUNDO SANTOS DA SILVA NETO 2018/2019 03.08.20 A 01.09.20 SAO J. DO ARAGUAIA
6400175/1 REGINALDO NONATO LOBATO 2018/2019 03.08.20 A 01.09.20 TUCURUI
54194503/1 ROBERTO JUNIOR CRUZ POTHER 2018/2019 03.08.20 A 01.09.20 UFPA
51855617/2 ROBSON DE JESUS PICANCO DA COSTA 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 AUGUSTO CORREA
54189670/2 ROGERIO DO NASCIMENTO DE LUCENA 2019/2019 03.08.20 A 01.09.20 ITUPIRANGA
55589335/1 RONILDO FAVACHO FONTES 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 BRASIL NOVO
57173779/1 RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 ABEL FIGUEIREDO

5948605/1 SAMUEL BEZERRA DE SOUSA 2019/2020 17.08.20 A 15.09.20 SAO FELIX DO XINGU
5486513/2 SANDRA LUCIA BALBI NORONHA 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 GTAGRO
51855640/2 SUSICLAY DE BARROS NETO 2019/2020 07.08.20 A 05.09.20 GPESE
54197071/1 VANESSA DA SILVA SIDONIO 2019/2020 11.08.20 A 09.09.20 IRITUIA

54187034/1 WALDEIR ALEXANDRE TEIXEIRA DA 
SILVA 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 RUROPOLIS

6403716/1 WILLIAN RODRIGUES SILVA 2019/2020 03.08.20 A 01.09.20 AGUA AZUL DO NORTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYLLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Recursos Humanos.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 565961

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 1910/2020, publicada dia 24 de 
julho de 2020, que concedeu Diária ao servidor (a) CARLOS AUGUS-
TO RAMOS CARDOSO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) Matrícula 
55586094. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 565782

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0349 /2020 – Publicada no DOE n° 34.296 de 30/07 /2020
Onde se lê: A D M I T I R, a contar de 30.07.2020, CARLOS ANDRÉ SAN-
TOS LEITE
Leia-se: A D M I T I R, a contar de 03.08.2020, CARLOS ANDRÉ SANTOS 
LEITE

Protocolo: 565941

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2016
Data da Assinatura: 22/07/2020
Vigência: 23/07/2020 a 22/07/2021
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato de prestação de serviço nº 016/2016, pelo período de 
12 (doze) meses,  em virtude da necessidade de continuidade na presta-
ção dos serviços, consoante o que preceitua o art. 57, inciso II da Lei nº 
8.666/1993.
Contratada: SANTA CATARINA INFORMATICA LTDA
Endereço: Rua Hermann Hering, nº 799, Bairro: Bom Retiro, Blumenau/SC
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 565937

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020.

 Processo: 2020/348983.
 A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0045/2020, de 21/01/2020, 
torna Público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº 
005/2020, tipo “Menor Preço” sobre o valore do Item arrematado, a ser 
pago pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada na Manutenção Preventiva e Corretiva com fornecimento de 
peças e instalações de aparelhos de Ar Condicionado, com fornecimento de 
material, conforme o Item 10 deste Termo de Referência e no Item 04 do 
Edital. Para atender as necessidades desta EMATER/PA, de acordo com as 
normas e diretrizes abaixo estabelecidas neste Edital de Pregão Eletrônica.
A Abertura realizar-se-á no dia 12 de Agosto de 2020, às 09h00min (nove) 
horas (horário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos ende-
reços eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br,   contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cpl@emater.
pa.gov.br, no horário de 08h00min às 14h00min.
Marituba (PA), 30 de Julho de 2020.
Pregoeiro Responsável: Ramon Galhardo de Araújo.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 565978


